
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro di manutenzione ordinaria della segnaletica verticale nella tratta Autostradale 
Al20 Messina - Palermo, tra la barriera di Messina Sud e la barriera di Buorifornello fino all'innesto con la 
A/19, in entrambe le direzioni - CIG N. 9110409357 

Contratto Rep. CAS n. 1225/2023 del 17/02/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina il 
17/02/2023 al n. 2564 Serie 1 T 

Liquidazione fattura n. 210 del 20.12.2024 - Certificato di pagamento n.2 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 8'1 IDATE/2025 DEL 2 9 GEN, 2025 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 69/DA TE del 18/02/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le 
somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa 
complessiva pari a € 598.295,03; 
con Decreto Dirigenziale n. 225/DATE/2022 del 03/05/2022 sono stati approvati gli atti di gara e 
dichiarata aggiudicataria dei lavori di cui in oggetto, l'Impresa LDP Strade S.r.l., P.Iva 
15618661001, con sede in Roma (RM), Via Casilina n. 1862 CAP 00132 E-mail 
gare.ldpstrade@gmail.com, PEC ldpstrade@pec.it;, che ha offerto un ribasso del 24,791 % per un 
importo di aggiudicazione pari ad € 366.119,60, di cui € 330.919,60 per lavori al netto del ribasso ed 
€ 35.200,00, per oneri sicurezza, oltre IV A; 
con Decreto Dirigenziale n. 778/DATE del 27.12.2022 è stato rettificato l'impegno definitivo n. 
609/2022 del 09.05.2022 n. 18/2023 e 3/2024 sul capitolo 48 del bilancio di previsione 2022/2024, 
per una somma complessiva di € 598.295,03, compreso IV A, anziché € 477.985,99, compreso IV A; 
con verbale del 04.05.2023 è stata effettuata la consegna dei lavori di cui all'oggetto, all'impresa 
LDP Strade S.r.l.; 
con pec del 25.07.2013, introitata al protocollo dell'Ente con n. 22827 del 25.07.2023, l'impresa, ai 
sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs n. 50/2016, ha richiesto l'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale, trasmettendo per via telematica la fattura n. 148 dell' 11.08.2023; 
il RUP in data 11.08.2023 ha emesso il Certificato n. O per il pagamento dell'anticipazione, per 
l'importo pari ad € 48.218,58, al netto di IVA; 
con atto dirigenziale n. 1461 del 08.09.2023 è stata liquidata la fattura n. 148 dell'I1.08.2023; 
in data 02.04.2024 è stato emesso SAL n. 1 dal direttore dei lavori a tutto il 07.03.2024; 
il RUP in data 05.04.2024 ha emesso il certificato di pagamento n. 1, relativo al SAL n. 1; 
con atto dirigenziale n. 798/DATE del 02.05.2024 è stata liquidata la fattura n. 52 del 10.04.2024; 
in data 02.04.2024 è stato emesso SAL n. 2 dal direttore dei lavori a tutto il 07.03.2024; 
non si rileva alcun impedimento alla remunerazione delle prestazioni in oggetto. 

CONSIDERATO 
che il RUP in data 11.12.2024 ha emesso il Certificato n. 2 per il pagamento del SAL n. 2, per 
l'importo pari ad € 56.803,35, al netto di IVA; 
che l'impresa LDP Strade S.r.l. ha emesso fattura telematica n. 210 del 20.12.2024, dell'importo 
complessivo di € 69.300,09, di cui € 56.803,35 per imponibile ed € 12.496,74 per IV A; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. IO 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sj r ac us a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che il Dure Numero Protocollo INAIL_ 46523968, con scadenza il 12.03.2025, da cui risulta che 
l'impresa LDP Strade S.r.l., risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., LN.A.I.L. e CNCE con i 
contributi previdenziali. 

RITENUTO, pertanto, di dovere liquidare all'Impresa LDP Strade S.r.l. l'importo complessivo di € 
69.300,09, di cui € 56.803,35 per imponibile ed € 12.496,74 per IV A, pari alla somma dell'imponibile della 
fattura n. 210 del 20/12/2024; 
VISTI: 

• il SAL n.2 dell'l 1112/2024; 
• il certificato di pagamento n. 2 dell' 11/12/2024, firmato dal RUP; 
• il DURC della LDP Strade S.r.l.; 
• la fattura n. 210 del 20112/2024 emessa dall'Impresa LDP Strade S.r.l.; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Direttore dell' Area Tecnica e di 
Esercizio 

DECRETA 

1. Liquidare all'Impresa LDP Strade S.r.l., P.IVA 15618661001, con sede in Roma (RM), Via Casilina 
n.1862 CAP 00132 E-mail gare.ldpstrade@gmail.com.PECldpstrade@pec.it. l'importo complessivo 
di € 56.803,35, oltre IV A, a fronte della fattura n. 210 del 20.12.2024; 

2. Prelevare la somma di € 56.803,35, oltre IV A, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" 
impegno n. 609/2022 del 09.05.2022, n. 18/2023 e 3/2024; 

3. Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato dell'importo complessivo di 
69.300,09, di cui € 56.803,35 per imponibile ed € 12.496,74 per IV A a favore l'Impresa LDP Strade 
S.r.l. con sede in Roma (RM), Via Casilina n.1862 CAP 00132, sul codice IBAN: 
IT38Q0344139140CC059000 1117. 

azio 
Il Direttore Generale 

agamento n.2 deU'll/12/2024 firmato dal RUP; 
• 

la fattura n. 210 del 20/12/2024. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


